
 

 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 201/2024, DE 07 DE MAIO DE 2024.  
  

“DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO E 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL DE BARROQUINHA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE BARROQUINHA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 65, incisos VI e IX da Lei Orgânica do 
Município, e  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 459/2014, de 31 de dezembro de 2014; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 0514001/2014, 

D E C R E T A 

 

               Art. 1°. Fica decretado no Âmbito Municipal o Enquadramento dos Professores, 
considerando o resultado final da Avaliação para o Desempenho, referente ao ciclo 
avaliativo 2021-2023, de acordo com o Decreto Municipal Nº 0514001/2014 e a Lei 
Municipal nº 459/2014, de 31 de dezembro de 2014; 

 Art. 2º. Segue em anexo a este Decreto, a lista dos professores que progrediram 
na carreira. 

 
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
  

                            Publique-se. Cumpra-se. Dê-se ciência. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Barroquinha, Estado do Ceará, aos 27 dias do mês de 
março, do ano de 2024.  
 
 
 

JAIME VERAS SILVA FILHO 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 
 
 

CONSOLIDADO GERAL DA AVALIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO 

INTERSTÍCIO 2021/2023 

 
 

Nº 

 

NOME DO SERVIDOR 

 

CARGA 
HORÁRIA 

 

CARGO 

 

REFERÊNCIA 

ATUAL 

1 Adriana Carvalho Aguiar 20h Professora 4 

2 Adriana Silva de Pinho 20h Professora 4 

3 Adriane Carvalho Fontenele 20h Professora 4 

4 Adriano do Nascimento Oliveira 20h Professor 1 

5 Alzira Ferreira Campos 40h Professora 3 

6 Ana Lúcia Veras de Almeida 20h Professora 3 

7 Andreia de Carvalho Fontenele 40h Professora 4 

8 Aneliza Carvalho Fontenele 20h Professora 4 

9 Ângela Maria Gomes da Silva 20h Professora 2 

10 Angeliete do Nascimento Veras 40h Professora 3 

11 Antonia Cinéas dos Santos Veras Brito 40h Professora 4 

12 Antonia Cristina Carvalho Araújo 40h Professora 3 

13 Antonia Elsa Marques 20h Professora 1 

14 Antonia Silmar Ferreira de Calais 20h Professora 3 

15 Antonieta Rocha da Silva 20h Professora 2 

16 Antonio de Jesus Alves 20h Professor 3 

17 Antonio Francisco de Souza 40h Professor 4 

18 Antonio José da Silva 40h Professor 4 

19 Antonio Júnior de Moraes 20h Professor 4 

20 Antonio Oliveira Santana 20h Professor 2 

21 Antonio Ranilson Pereira de Araújo 20h Professor 4 

22 Antonio Roberto Oliveira Araújo 40h Professor 3 

23 Armando Teles da Silva 40h Professor 3 

24 Arteiriana Bento da Costa 40h Professora 4 

25 Aurilene Benedito dos Santos Tavares 40h Professora 3 

26 Aurilene Rocha do Nascimento Sousa 20h Professora 4 

27 Carlos Antonio da Cruz Brito 40h professor 3 



 

 

 

28 Carlos Vinicius Rocha Veras 40h Professor 4 

29 Carmem Lúcia de Sousa Veras 20h Professora 4 

30 Cecília Alves Nóbrega 40h Professora 4 

31 Clara de Assis Queiroz Fialho 40h Professora 4 

32 Clara de Sousa Araújo Carvalho 20h Professora 4 

33 Clarisse Bezerra de Carvalho 20h professora 4 

34 Claudete Fereira de Carvalho Monteiro 20h Professora 3 

35 Cláudia dos Santos Ramos 20h professora 4 

36 Claudia Rejania Veras do Nascimento 20h Professora 4 

37 Claudia Rocha de Souza 20h professora 1 

38 Cláudio José Marques 40h Professor 3 

39 Claudivan Alves Gouveia 20h Professor 4 

40 Cleide Tavares Barbosa 20h professora 4 

41 Cleilma Silva dos Santos Pereira 40h Professora 4 

42 Clemilda Moraes Veras 20h Professora 4 

43 Daniel Martins dos Santos 20h professor 4 

44 Danilo Teles Gama 20h Professor 3 

45 Diana Ferreira Costa 20h Professora 4 

46 Diana Maria da Costa Barbosa 20h professora 3 

47 Diego Fonseca Oliveira 20h Professor 1 

48 Ed-Francy de Brito de Lima 20h Professora 4 

49 Edimário Justino de Brito 40h Professor 4 

50 Edinaldo Gabriel dos Reis 20h Professor 4 

51 Edna Nogueira Torres da Silva 20h Professora 3 

52 Eliana Sotero Teles 20h Professora 4 

53 Eliene Ferreira 20h Professora 4 

54 Eliene Silva Lima Moreira 20h Professora 4 

55 Eline Maria Miranda dos Santos 40h Professora 4 

56 Elinete Gomes de Carvalho 20h Professora 3 

57 Elioneide Carvalho de Araújo 20h Professora 2 

58 Elivanda Maria de Sousa 20h Professora 4 

59 Eliza Marta de Sousa Oliveira 20h Professora 3 

60 Elizabete de Souza 20h Professora 4 

61 Elizangela Alves dos Reis 20h Professora 3 



 

 

 

62 Elza Barbosa de Oliveira Santos 40h Professora 3 

63 Ernando de Sousa Melo 20h Professor 1 

64 Evângela Domingos dos Santos 20h Professora 4 

65 Felicidade da Costa Veras 20h Professora 4 

66 Francineide Gomes de Carvalho 20h Professora 4 

67 Francis Dalva Silva Araújo 20h Professora 4 

68 Francisca Anísia de Oliveira S. Araújo 40h Professora 4 

69 Francisca Antonia Torres Araújo Frota 20h Professora 4 

70 Francisca das Chagas dos Santos Arcanjo 20h Professora 2 

71 Francisca das Chagas Silva 20h professora 2 

72 Francisca Ferreira de Lima Oliveira 20h Professora 4 

73 Francisca Gerusa Duarte 20h Professora 4 

74 Francisca Silva Araújo 20h Professora 4 

75 Francisca Valdirene de Oliveira Nascimento 40h Professora 4 

76 Francisco Adalberto da Silva Costa 20h Professor 3 

77 Francisco das Chagas Silva 20h Professor 2 

78 Francisco de Assis dos Santos Silva 20h Professor 2 

79 Francisco Francirlo Mesquita 20h Professor 3 

80 Francisco Matias Benício 40h professor 3 

81 Francy Carlos Mesquita da Costa 40h Professor 3 

82 Giliardo da Silva Lino 40h Professor 4 

83 Gilmara Carneiro dos Santos 20h Professora 3 

84 Gislane Mota dos Santos 20h Professora 2 

85 Gizelda da Silva Mota Santos 40h Professora 3 

86 Gláucia Maximiano de Andrade 40h Professora 3 

87 Guilherme Rodrigues Araujo 20h Professor 1 

88 Henriqueta Aguiar de Pinho 20h Professora 4 

89 Hermogenes Queiroz de Moreira 20h Professor 3 

90 Hilda Maria Veras de Carvalho 20h Professora 3 

91 Ilaneide Lourenço Alves 20h Professora 1 

92 Irleno Santos da Silva 40h Professor 3 

93 Ivanir Alves de Carvalho Nascimento 20h Professora 3 

94 Ivonete Ferreira do Amaral 20h Professora 3 

95 Jacqueline Almeida Barros 20h Professora 1 



 

 

 

96 Jarmeline Rocha Araújo 40h professora 4 

97 Jeane Ângelo da Silva 40h Professora 2 

98 Jesamar Marcio Rocha Barbosa 20h Professor 3 

99 João Ferreira de Souza 20h Professor 2 

100 Joel da Silva Ferreira 20h Professor 2 

101 José Aloísio Nóbrega Sales 40h Professor 4 

102 Josirlena Ferreira de Queiroz Carneiro 20h Professora 3 

103 Jozirene Magalhães Teles 20h Professora 3 

104 Juciê Teixeira Nogueira 40h Professor 3 

105 Juliete Morais Pereira 20h Professora 1 

106 Júnior Fabrício de Sousa 20h professor 4 

107 Kaely Lima de Alcântara 20h Professora 1 

108 Karla Araújo Santos 20h Professora 3 

109 Katia Carvalho da Silva Veras 20h Professora 3 

110 Katia Costa Ribeiro 20h Professora 2 

111 Kitéria Bezerra de Carvalho 20h Professora 3 

112 Laura Eduardo Araújo 20h Professora 2 

113 Lenilda Ferreira da Costa 20h Professora 4 

114 Leuda de Barros de Oliveira 20h professora 3 

115 Liduina Lima de Carvalho 40h Professora 2 

116 Lucas Nogueira Neves 20h Professor 2 

117 Lucélia Gomes de Sousa 20h Professora 3 

118 Lúcia Carneiro da Frota 20h Professora 2 

119 Lucineide Carvalho da Silva 20h Professora 2 

120 Marcia Carvalho Dias Nunes 20h Professora 4 

121 Marcia Fábia Fontenele Macedo 20h Professora 3 

122 Maria Andreina da Rocha 40h Professora 2 

123 Maria Augusta Roques Xavier 20h Professora 3 

124 Maria Barros da Silva 40h Professora 4 

125 Maria Barros de Oliveira 20h Professora 4 

126 Maria Catiana da Silva 20h Professora 3 

127 Maria Cinária Costa Araújo Cunha 40h Professora 4 

128 Maria da Conceição Rodrigues de Lima 20h Professora 2 

129 Maria das Graças Rodrigues Pereira 20h Professora 4 



 

 

 

130 Maria de Fátima Nóbrega Veras 20h Professora 4 

131 Maria de Jesus Alves Teles 20h Professora 2 

132 Maria Denise Ferreira 40h Professora 4 

133 Maria do Amparo Alves Nóbrega 20h Professora 3 

134 Maria do Carmo Carvalho Araújo 20h Professora 3 

135 Maria do Livramento Alves dos Santos 40h Professora 3 

136 Maria do Livramento Carneiro 20h Professora 4 

137 Maria do Livramento Marques 20h Professora 4 

138 Maria do Socorro Alves dos Reis 20h Professora 2 

139 Maria do Socorro de Carvalho Mota 20h Professora 3 

140 Maria do Socorro dos Santos da Cruz 20h Professora 4 

141 Maria do Socorro Matias Benício 40h Professora 4 

142 Maria dos Navegantes Eduardo dos Santos 20h Professora 4 

143 Maria dos Navegantes Rocha Viana 20h Professora 2 

144 Maria Elenilda Albuquerque de Oliveira 40h Professora 2 

145 Maria Elizabete da Silva 20h Professora 4 

146 Maria Elizabete de Sousa Barbosa 20h Professora 1 

147 Maria Elizangela dos Santos Lima 20h Professora 1 

148 Maria Evangilândia Tavares da Silva 20h Professora 4 

149 Maria Gecilda de Araújo 20h Professora 2 

150 Maria Graziela Barboza Fontenele 20h Professora 3 

151 Maria José Carvalho de Araújo 20h Professora 4 

152 Maria José Fontenele Mendonça 20h Professora 3 

153 Maria Lima Viana 20h Professora 2 

154 Maria Lúcia Lima de Sousa 20h Professora 1 

155 Maria Luzia de Brito 20h Professora 3 

156 Maria Rosevani Oliveira Araújo 40h Professora 4 

157 Maria Sueli de Arruda Oliveira 20h Professora 3 

158 Maria Sueli de Oliveira Fontenele Sousa 40h Professora 4 

159 Maria Vânia de Araújo Pereira Luz 20h Professora 4 

160 Maria Zeilivalda Vasconcelos Oliveira 20h Professora 2 

161 Marxsuana Bento da Costa 20h Professora 4 

162 Nailo Olivera de Souza 20h Professor 2 

163 Nara Cristina Brito Silva 20h Professora 3 



 

 

 

164 Raimunda Ferreira de Carvalho 40h Professora 3 

165 Raimundo Jedelson Alves dos Santos 20h Professor 3 

166 Renato Veras de Almeida 40h Professor 3 

167 Ronysvaldo Carvalho Fontenele 40h Professor 3 

168 Rosa Maria Flor Martins 20h Professora 2 

169 Rosa Maria Lopes de Souza 20h Professora 4 

170 Rosangela Veras da Silva 20h Professora 4 

171 Rosemery Ferreira Mota 20h Professora 4 

172 Rosimeire Pereira de Sousa 40h Professora 4 

173 Rozângela Bento Ferreira 20h Professora 4 

174 Rozangela Maria Nascimento Duré 20h Professora 3 

175 Sulamita Veras da Penha Costa 20h Professora 2 

176 Tadeu dos Santos de Oliveira 20h Professor 2 

177 Tatiana Oliveira da Silva 20h Professora 2 

178 Tatiane de Assis dos Santos 20h Professora 3 

179 Terezinha de Jesus dos Santos 20h Professora 3 

180 Terezinha Maria Fontenele Rocha 20h Professora 4 

181 Terezinha Rodrigues de Lima 40h Professora 2 

182 Valdir Carvalho Gomes 20h Professor 2 

 

 
 


